
 
                                                             

 

 

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2011 

C u r s o  d e  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  G e s t o r e s  d o  S U S  -  I I  
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  A L U N O S  

ACRE – AMAZONAS – PARÁ – RORAIMA – RONDÔNIA - TOCANTINS 

 
R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  P R O R R O G A R  O  P R A Z O  D E  I N S C R I Ç Õ E S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, através da Coordenação de 

Educação a Distância (EAD/ENSP-Fiocruz) e da Coordenação Nacional do Curso, em parceria com as 

Universidades Federais dos Estados do Acre, Rondônia, Roraima, com a Universidade do Estado do Pará, 

com a Secretaria de Estado do Tocantins e com o Instituto Leônidas e Maria Deane - Fiocruz/Amazonas, 

através das Coordenações Estaduais do curso, tornam pública, por meio deste instrumento de divulgação, 

a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES do processo de seleção de alunos no âmbito das UF’s em 

epígrafe do Curso Nacional de Qualificação dos Gestores do SUS II (CNQGS II), no nível de 

aperfeiçoamento, na modalidade a distância.  

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital “03/2011 - Edital para Seleção de ALUNOS - 2ª 

OFERTA - para os Estados do ACRE, AMAZONAS, PARÁ, RONDÔNIA, RORAIMA e TOCANTINS”, ofertado 

através do Edital da EAD-ENSP/Fiocruz, publicado no portal www.ead.fiocruz.br, no dia 21 de março de 

2011, no exercício de suas atribuições, RESOLVE: 

1. Retificar o item 3.2 do Edital para prorrogar o prazo de inscrições inicialmente previsto de 

21 de março a 10 de maio de 2011, para até o dia 23 de maio de 2011.  

2. Logo, os candidatos que ainda pretendem concorrer às vagas ofertadas devem encaminhar 

os documentos exigidos no subitem 3.1, por via postal (recomenda-se Sedex ou Carta 

Registrada), conforme endereços relacionados no Anexo 2 do Edital, impreterivelmente no 

período do novo prazo estipulado, ou seja, até no máximo o dia 23/05/2011, sendo esta a 

nova data final de postagem da documentação. 

Ficam mantidas todas as demais regras do edital.  

Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação Nacional do Curso de Qualificação de Gestores do SUS - II 


